
     ROMÂNIA                                                                                                                

  JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 

 COMUNA ŞINTEREAG  

 CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.55 

din 18.11.2011 privind aprobarea Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a 

activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag 

 

 

           

                 Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 

11.12.2015 în prezenţa a 12 consilieri,  

 

                 Având în vedere: 

 

- procesul – verbal nr.A.7/3320 din 17.08.2015 de afişare a proiectului de hotărâre 

nr.A.7/3262 din 13.08.2015 privind modificarea şi completarea Hotărârii 

Consiliului local al comunei Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind aprobarea 

Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza 

comunei Şintereag, la sediul Primăriei comunei Şintereag din localitatea Şintereag, 

nr.40, comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- procesul – verbal nr.A.7/4437 din 23.11.2015 de dezafişare a proiectului de 

hotărâre nr.A.7/3262 din 13.08.2015 privind modificarea şi completarea Hotărârii 

Consiliului local al comunei Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind aprobarea 

Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza 

comunei Şintereag; 

- expunerea de motive  a primarului comunei Şintereag, înregistrată cu nr.A.7/3263 

din 13.08.2015; 

- raportul nrA.7/4438 din 23.11.2015 al compartimentului contabilitate, întocmit de 

către doamna Bălan Mihaela – inspector, cu privire la modificarea şi completarea 

Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind 

aprobarea Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe 

raza comunei Şintereag; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag 

pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului public şi 

privat, înregistrat cu nr.A.7/223 din 10.12.2015; 



- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag 

pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea drepturilor 

omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, turism, agricultură şi silvicultură 

înregistrat cu nr.A.7//224 din  10.12.2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local Şintereag 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului, comunicare şi integrare europeană, înregistrat cu nr.A.7/ 225 din 

10.12.2015; 

 

    În conformitate cu: 

 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.61 din 

15.10.2015 privind stabilirea taxelor speciale datorate de persoanele fizice şi 

juridice din comuna Şintereag, în anul 2015; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.60 din 

15.10.2014 provind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de 

persoanele fizice şi juridice din comuna Şintereag, în anul 2015; 

- prevederile Legii nr.61/1991, republicată, pentru sancţionarea faptelor de 

încălcare a unor norme de convieţuire socială a ordinii şi liniştii publice; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.128/1994 privind unele măsuri 

pentru asigurarea condiţiilor de dezvoltare fizică şi morală a elevilor şi 

studenţilor; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.656/1997 privind aprobarea 

Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.99/2000, republicată,  privind 

comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă,cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.2/2001 privind regimul juridic 

al cvontravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.333/2003 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului României 

nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 

- prevederile Legii nr.296/2004, republicată, privind Codul consumului, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.44/2004 - Partea a II-a pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 



- prevederile  art.60, art.61, art.62, art.64 şi art.65 din Legea nr.24/2000, 

republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003, republicată, privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.544/2001, privind liberul acces la informaţiile de interes 

public, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

          În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.,,d”alin.(6) lit.,,a”, pct.1, pct.3, pct.5, 

pct.7, pct.10, art.45 alin.(1), art.49 şi art.115 alin.(1) lit.,,b”, alin.(3), alin.(5), alin.(6) şi 

alin.(7) din Legea nr.215/2001, republicată, Legea administraţiei publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

 ART.1. – Se revocă alin.(2) şi alin. (3) din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

local al comunei Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind aprobarea Regulamentului 

de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 ART.2.După pct.15 din alin.(2) al art.8 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

local al comunei Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind aprobarea Regulamentului 

de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag, cu 

modificările și completările ulterioare se introduce un nou punct mr.16 cu următorul 

cuprins: 

,,16. Autorizaţia privind securitatea la incendiu pentru clădirile sau spaţiile amenajate 

în clădiri, având destinaţia de alimentaţie publică, cu aria desfăşurată mai mare sau 

egală cu 200 mp”. 

       ART.3 Se revocă lit.,,b”, lit.,,c”, lit.,,d” din alin.(2) al art.42 din Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului local al comunei Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind 

aprobarea Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe 

raza comunei Şintereag, cu modificările și completările ulterioare 

        ART.4 Se revocă alin.(3), alin.(4) şi alin.(6) al art.42 din Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului local al comunei Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind 

aprobarea Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe 

raza comunei Şintereag, cu modificările și completările ulterioare. 



       ART.5 Se revocă art.43 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului local al comunei 

Şintereag nr.55 din 18.11.2011 privind aprobarea Regulamentului de autorizare şi 

desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag, cu modificările și 

completările ulterioare. 

      ART.6. Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului local al comunei Şintereag 

nr.55 din 18.11.2011  privind aprobarea Regulamentului de autorizare şi desfăşurare 

a activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag rămân nemodificate. 

      ART.7.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Şintereag şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Şintereag. 

     ART.8 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului 

comunei Şintereag, prin afişare la sediul Primăriei comunei Şintereag , prin 

publicare în Monitorul Oficial al judeţului Bistriţa – Năsăud şi pe site-ul propriu. 

     ART.9. -  Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul comunei Şintereag – 

doamna Irimieş Adriana – Gabriela cu:  

 

- primarul comunei Şintereag – domnul Ioan Bob; 

- Instituţia Prefectului judeţului Bistriţa – Năsăud; 

- compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Şintereag. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 ANTON GHEORGHE                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                               SECRETAR 

                                                                      IRIMIEŞ ADRIANA - GABRIELA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şintereag la 11.12.2015. 

Nr.77 

I.A.G/ I.A.G./5 ex./4 pg. 

Hotărârea  a fost adoptată cu 12 voturi ,,pentru” din totalul de 12 consilieri locali prezenţi 

la şedinţă. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


